
Rozárčina 1422/9 |140 02 Praha 42 
tel.: 241090661 | fax: 241090672   
www.lekarnici.cz | komora@lekarnici.cz 

www.lekarnici.cz                     Váš lékárník – rádce ve zdraví i nemoci 
 

 

 

 

 

 

 

Žádost o opravu chybně zveřejněné citace ČLnK v médiích ze dne 17. 3. 2022 

týkající se výdeje léku na předpis ukrajinským uprchlíkům 

 

Praha 18. března 2022  

 

ČLnK tímto reaguje na nesprávnou citaci jejího vyjádření, která se dnes objevila v médiích. 

Jedná se o tuto nepravdivou informaci: 

 
„Česká lékárnická komora (ČLnK) nedoporučuje lékárnám vydávat léky na předpis 

ukrajinským uprchlíkům, kteří ještě nemají vyřízené vízum.“ 

 

To je pravý opak vyjádření, které ČLnK na toto téma vydala, a které říká: 

 

„Uprchlíkovi, který nemá vyřízeno zdravotní pojištění, ale je schopen doložit, že mu bylo 

uděleno vízum nebo poskytnuta dočasná ochrana, ČLnK doporučuje léčivé přípravky na 

úhradu zdravotní pojišťovny vydat, poznamenat si osobní údaje a následně úhradu 

vyúčtovat pojišťovně. V současné době se technicky řeší mechanismus, jakým to bude 

možné udělat. Uprchlíkovi, který nemá vyřízeno zdravotní pojištění, ale ani mu 

nebylo uděleno vízum nebo poskytnuta dočasná ochrana, ČLnK doporučuje vydat 

léčivé přípravky na základě nyní dostupných informací po dohodě se svým 

zaměstnavatelem jen na účet pacienta, protože stát nezaručuje úhradu léků 

vydaných uprchlíkům, kteří vízum nebo dočasnou ochranu nezískají (např. se 

přesunou do jiného státu, o vízum nebo ochranu nepožádají, není vyhověno jejich 

žádosti).“ 

 

ČLnK se momentální situací na Ukrajině intenzivně zabývá, lékárníci přistupují 

k ukrajinským pacientům velmi ohleduplně, mnozí se podílejí na sbírkách, ubytovávají 

uprchlíky, poskytují jim léky a prostředky k samoléčbě jako dary.  ČLnK ihned intenzivně 

komunikovala s MZd, aby byly nastaveny podmínky pro možný výdej léků na recept 

uprchlíkům. Ideální je, když dostanou vízum co nejdříve, vzhledem k tomu, že stát ani 

zdravotní pojišťovny neumožňují úhradu léků na pojišťovnu pro uprchlíky bez platného 

pojištění. 

 

ČLnK tímto žádá všechna média, která tuto chybnou informaci zveřejnila,  

o okamžitou opravu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.lekarnici.cz/

